**Mamilia turris** intra Suburae regionem a Mamilio nomen accepit.

5 *Mamphur* . . . . .

10 *Mansuctum* . . . . .

15 || Mantare saepe manere. Caecilius in Epistola:  
«Iam ne adeo manta. iam hoc vide, caecus  
animum . . . . . adventus  
angit.» || Manticularum usus pauperibus

in nummis recondendis etiam nostro saeculo fuit.

20 Unde manticulari dicebantur, qui furandi gratia  
manticulas attrectabant. Inde poetae pro dolose  
quid agende usi sunt eo verbe. Pacuvius: «Ad  
manticulandum astu adgreditur. scit enim quid pro-  
meruerit.» «modici manticulatur, . . . Ita

25 me facti oppressi iugo.» Item deinde: «Adgrediar  
astu rogem; manticulandum est mihi.» et «Machi-  
nam ordiris novam manticula»

«tactu, an sanctiora dicis iurairuranda.»

30 Plantus hoc significare videtur.  
quibus quotidie parvae noxae extergeantur . . . fre-  
quens enim antiquis ad manus tergendas usus fuit  
mantelorum.

**Mamphur** appellatur loro circumvolutum medioeris longitudinis lignum rotundum, quod circummagunt fabri in operibus tornandis.

**Mansuetum** ad manum venire suetum. Alii aiunt mensuetum dictum neque ex misericordia maestum, 5 neque ex crudelitate saevum, sed modestia temperatum.

**Mantare** saepe manere.

**Mantulari** dicuntur, qui mantículas attrectant, ut furentur. Unde poetae pro dolose quid agendo hoc 10 verbo utuntur. Pacuvius: «Ad manticulandum astu adgreditur.»

**Mantularia** dicuntur ea, quae frequenter in usu habentur, et quasi manu tractantur. Frequens enim antiquis ad manus tergendas usus fuit mantelorum, 15 unde haec trahitur similitudo.

5

10

15 *Mantisa*

20

25

30

**Mantisa** additamentum dicitur lingua Tusca, quod ponderi adicitur, sed deterius et quod sine ullo usu est. Lucilius: «Mantisa obsonia vincit.»

5

10 *Malleoli* . . . . .

15

20

25 *Mollestras* . . . . .

30

Malleoli vocantur non solum parvi mallei. sed etiam hi qui ad incendium faciendum aptantur, videlicet ad similitudinem priorum dicti.

Mollestras dicebant pel'es ovillas, quibus galeas extergebant.

7 *Malta*

10

15

|| Maeson persona comica appellatur, aut coci,  
 20 aut nautae, aut eius generis. dici ab inventore eius  
 Maesone comoedo, ut ait Aristophanes Gramma-  
 ticus. || Maeniana appellata sunt a Maenio  
 censore, qui primus in Foro ultra columnas tigna  
 proiecit. quo ampliarentur superiora spectacula.  
 25 || Maior Graecia dicta est Italia, quod eam Siculi  
 quondam obtinuerunt: vel quod multae magnaeque  
 civitates in ea fuerunt ex Graecia profectae. || Maius  
 mensis in compluribus civitatibus Latinis ante Urbem  
 conditam fuisse videtur. qua ex causa † utrum a ma-  
 30 ioribus, ut Iunius a iunioribus, dictus sit; an a Maia,  
 quod Mercurio filio eius res divinae † fiant solennes;  
 an quod ipsi deae in multis Latinis civitatibus sacrifi-  
 cia fiebant . . .

**Malta** dicitur a Graecis pix cum cera mixta.

**Maeson** persona comica ab inventore dicta.

**Maeniana** ædificia a Maenio sunt appellata. Is enim primus ultra columnas extendit tigna, quo ampliarentur superiora.

*Maesius* . . . . .

5

*Maiestas* . . . . .

10

15

*Maior magistratus* . . . . .

20

25 *Mas* . . . . .

30 *Matertera* . . . . .

Maesius lingua Osea mensis Maius. Osci enim a regione Campaniae, quae est Oseor, vocati sunt.

Maestas a magnitudine dicta.

Maior magistratus consul dicitur.

Mas deminutive facit masculus.

5

Matertera matris soror, quasi mater altera.

Matertera patris et matris mihi *magna matertera* est.

*Maior patruus* . . . . .

5

*Maior arunculus* . . . . .

10

*Maior amita* . . . . .

15

*Maior socer* . . . . .

20

*Maior socrus* . . . . .

25

*Macandrum* . . . . .

30

*Maeccia tribus* . . . . .

Maiores patruus avi et aviae patruus.

Maiores avunculus avi et aviae avunculus.

Maiores amita avi et aviae amita.

Maiores socer uxoris meae proavus.

Maiores socrus uxoris meae proavia.

Maeandrum genus picturae dictum est a similitudine  
flexus amnis, qui appellatur Meandrus.

Maecia tribus a quodam castro sic appellatur.

*Masucium* . . . . .

5

*Mox* . . . . .

10

15 *Morbosum* . . . . .

20

*Mortuus* . . . . .

25

*Moracius* . . . . .

30

**Masucium** edacem a mandendo scilicet.

**Mox** paulo post.

**Morbosum** hominem morbo aliquo adfectum.

**Mortuus** ab emerita vita dictus.

**Moracias** nuces Titinnius duras esse ait, unde fit de- 5  
minutive *moracillum*.

*Monimentum* . . . . .

5

10

15

|| Monstrum, ut Aelius Stilo interpretatur, a monendo dictus est, velut monectrum. † Item Sinius  
 20 Capito. quod monstret futurum, et moneat voluntatem deorum. quod etiam prodigium. velut praedictum et quasi praedictum †, quod praedicat eadem. et portentum, quod portendat et significet indici. Apparet † id quartum, quod mihi  
 25 visum est adiciendum. praesertim cum ex eadem significatione pendeat, et in promptu sit omnibus, id est ostentum: quod item ab ostendendo dictum est apud auctores:

|| *Monitores* . . . . . qui monent histriones  
 30 in scaena sed etiam ubi adiciuntur † commentarii.

|| Monile dictum est ornatus mulieris: qualem habuisse Eriphilam † fabulae ferunt. ex eo etiam equis praependens a collo ornamenta † monile appellant.

**Monimentum** est, quod et mortui causa aedificatum est et quicquid ob memoriam alicuius factum est, ut fana, porticus, scripta et carmina. Sed monimentum quamvis mortui causa sit factum, non tamen significat ibi sepultum.

5

**Monitores** dicuntur, et qui in scaena monent histriones, et libri commentarii.

**Monile** et mulierum ornatus dicitur et equorum praependens a collo.

*Momar* . . . . .

5 *Momen* . . . . .

*Modo* . . . . .

10

15

20 || Molucrum non solum qui + molae teruntur + dicitur,  
 id quod Graeci *μολιζόζος* appellant, sed etiam  
 tumor ventris, qui etiam virginibus incidere solet:  
 cuius meminit Afranius in Virgine: «Ferme vir-  
 gini, tanquam + gravidae mulieri, molu-  
 25 crum vocatur, transit sine doloribus.» Cloatius,  
 +etiam in libris sacrorum molucrum esse, aiunt.  
 lignum quoddam quadratum, ubi immolatur.»  
 Idem Aelius in explanatione carminum Saliarium  
 eodem nomine appellari ait, quod sub mola suppo-  
 30 natur. Aurelius Opilius appellat ubi molatur.  
 || Mola etiam vocatur far tostum et sale sparsum:  
 quod eo molito, hostiae aspergantur, molas avias  
 inepte quidam, dictas putant . . . . .

**Momar** Siculi stultum appellant.

**Momen** momentum \* Lucretius: «Momine si parvo  
possint impulsa moveri.»

**Modo** cum per correptam O dicitur, significat et  
tempus, ut *modo venit*, et ponitur pro tantum, ut  
*tace modo*. Quodsi producta posteriore syllaba enun-  
tietur, dativus vel ablativus est casus ab eo, quod est  
modus.

**Monstrum** dictum velut monestrum, quod moneat,  
aliquid futurum; *prodigium* velut prædicium, quod  
prædicat; *portentum* quod portendat; *ostentum* quod  
ostendat.

**Molucrum** dicitur et quo molæ verruntur, quod Graeci  
*μολύζουρον* dicunt, et tumor ventris, qui etiam virgini-  
bus incidere solet. Afranius: «Virgini», inquit, «tam  
crescit uterus, quam gravidæ mulieri. Molucrum vo-  
catur, transit sine doloribus.» Molucrum etiam dicitur  
lignum quoddam quadratum, ubi immolatur.

**Mola** vocatur etiam far tostum et sale sparsum, quod  
eo molito hostiæ asperguntur.

5

10 *Moles* . . . . .

15

20 *Munus* . . . . .

25

30 *Mummiana* . . . . .

**Moles** pro magnitudine fere poni solet. Sed *moliri* et *molitiones* a movendo certum est dici.

**Munus** significat officium, \* cum dicitur quis munere fungi. Item donum, quod officii causa datur.

**Mummiana** aedificia a Mummio dicta.

5

10

*Mundus* . . . . .

15

Mundus etiam mulieris  
 . . . . . potest. Accius:  
 «Cum virginali mundo clam pater.»

20

Ennius: «Idem loco navibus  
 celsis munda facie atque etiam aere †.

Cereris qui mundus appella-  
 tur qui ter in anno solet  
 patere. III † Kal. Sept. et III † Non. Octobr.  
 et III † Id. Novembr. Qui vel omni

25

dictus est quod terra movetur.

*Munitio* . . . . .

*Mumeralis* . . . . .

30

*Munem* . . . . .

**Mundus** appellatur caelum, terra, mare et aer. *Mundus* etiam dicitur ornatus mulieris, quia non alius est quam quod moveri potest. *Mundus* quoque appellatur lautus et purus.

**Munnitio** morsicatio ciborum.

5

**Muneralis** lex vocata est, qua Cincius cavet, ne cui liceret munus accipere. Plautus: «Neque muneralem legem neque lenoniam, rogata fuerit, nec ne, flocci aestimo.»

**Munem** significare certum est officiosum, unde e contrario *immanis* dicitur qui nullo fungitur officio.

10

|| Mamphula appellatur pan . . . Syriaci genus, quod, ut ait Verrius, in clibano antequam perecoquatur, decidit in carbones cineremque, cuius meminit Lucilius: «Pisticem valida †, si nummi suppedita-

5 bunt, addas empleuron, mamphulas quae sciat omnis.»  
 || Municeps est, ut ait Aelius Gallus, qui in municipio liber natus est. Item qui ex alio genere hominum munus functus est. Item qui in municipio ex servitute se liberavit a municipe.

10

At Servius filius aiebat initio fuisse, qui ea conditione cives fuissent, ut semper resp. separatim a populo Ro. haberent, Cumanos, Acerranos, Atellanos, qui aequae . . . . .

|| Mutas quasi † e litteris appellatas quidam putant, quod positae in ultimis partibus orationis obmutescere cogant loquentem. quidam quod par-

20 vae exiguaeque sint vocis, ut quando mutum oratorem aut tragoedum dicimus. || Multam Osci † dici putant poenam quidam. M. Varro ait poenam esse, sed pecuniariam, de qua subtiliter in l. i. quaestionum Epist. refert. || Mul-

25 leos genus calceorum aiunt esse: quibus reges Albanorum primi, deinde patricii sunt usu. M. Cato originum li. VII.: «Qui magistratum Curulem cepisset, calceos mulleos allitaciniatos †, ceteri peronei †.» Item Titinius in Seriana: †

30 «Iam cum mullibus † te ostendisti, quos tibiam † si † calceos †.» quos putas † a mullando dictos .i. suendo. || Multifariam dixerunt antiqui, videlicet, quod in multis locis fari poterat.

Mutae dicuntur litterae, quod positae in ultimis partibus orationis obmutescere cogant loquentes, vel quod parvae exiguaeque sint vocis, ut cum mutum oratorem aut tragoedum dicimus.

Multam Osci dici putant poenam.

5

Mullei calcei regum Albanorum et post patriciorum a millando, id est suendo, dicti.

Multifariatū dixerunt antiqui, quod in multis locis fari poterat, id est dici.

*Mulciber* . . . . .

5

10 *Multam maximam* . . . . .

15

|| Manius Egeri . . . . . Nemorensem Dianae  
consecravit, a quo multi et clari viri orti sunt, et  
per multos annos fuerunt. unde et proverbium:  
20 «Multi Mani Ariciae.» Sinius Capito longe  
aliter sentit. ait enim turpes et deformes signifi-  
cari, quia Maniae dicuntur deformes personae.  
et Ariciae+genus panni manici+fieri; quod manici+ appel-  
letur. || Moene singulariter dixit Ennius †:  
25 «Apud emporium in campo hostium pro moene.»  
|| Mutire loqui. Ennius in Telepho: «Palam mu-  
tire plebeio piaculum est.» || Moenia, muri;  
et cetera muniendae urbis gratia facta: ut  
Accius in Hellenibus: «Signa ex templo canere,  
30 ac tela ob moenia offerre imperat.» Signifi-  
cat etiam officia. Plautus in Nervolaria:  
«Prohibentque moenia alia, unde ego fun-  
ger † in ea. †» || Murrinam genus